proinde contrarias agendi virtutes habere debeant.

Septimò. Si species haberent actionem realem, semper cerebrum & totum corpus infinitis modis alterarent; maxime, cum ipsæ toties sine intermissione in organum recipientur: At qui experientia docet non alterare; nam quantumcumque diu circa aliquam rem imaginemur, quantumcunque diu circa naturam ignis, circa naturas primarum qualitatum philosophice speculando versemur; non propterea ullam imaginatæ species in nobis temperamenti corporis faciunt permutationem. Nam si ego hodiè studeam intensissimè de natura ignis; cras de natura aquæ & glaciei; non ideo uno die magis calidus, altero magis frigidus fio, sed semper in eodem statu, & tam calidus uno, quam altero die permaneo: Etiam si oculus decem diebus aspicceret murum flavum aut nigrum, non ideo flavior aut nigrior fieret: aut auris decem diebus sonorum reciperet species, non ideo illæ sonum ullum in aure generarent. Nec valet dicere non omnes species id posse, sed certas tantum; valde, scilicet, intensas; subito & imaginativam fortissimam & in corpus tenerum & in

animam excellentiorem ac à terrenis  
fæcibus magis remotam & sub felici  
siderum constellatione creatam , re-  
ceptas : quia, vel species habent illam  
vix ex natura sua,in quantum species:  
vel aliundè. Si ex natura sua,ergo om-  
nes species habere deberent: & sic, et si  
aliquæ species intensiores cum actu  
imaginandi fortiore conjunctæ & cer-  
to modo & corpore receptæ, aliquan-  
do alterationem facherent majorem;  
tamen reliquæ omnes necessario etiam  
aliquam, et si minorem , facere debe-  
rent : quam nullus tamen experitur.  
Quia virtus quæ per se alicui accidenti  
aut corpori inest, illa debet omnibus  
necessario inesse: et si uni plus, alteri  
minus insit. Non aliundè: nam unde  
haberent? non à phantasia aut poten-  
tiis cognoscitivis: quia illæ ( ut dixi)  
non habent ordinem ad alterandum:  
& quia viri prudètissimi & doctissimi,  
qui & intellectum & phantasiam ex-  
cellentissimā habent & species fortissi-  
mas, nullam tamen sentiunt in imagi-  
nando alterationem. Non ab objecto:  
quia objecta sunt eadem, & tamen in  
uno homine contingit alteratio,in al-  
tero non. Ergo.

Octavò. Si species calidi posset cale-  
facere; species calidi ageret in realē  
frigidī.

frigiditatem, illam ex suo subiecto expellendo: aliter enim calefacere non posset: at quæ in se mutuo agunt, debent sibi mutuo contrariari. species calidi non contrariatur frigiditati reali, nec species frigidi caliditati reali: nā in eodem subiecto recipiuntur, species enim ignis recipitur in parte refrigerata, & species calidi recipitur in cerebro & in membris quæ sunt calida. Ergo in se mutuo non agunt.

Ad argumenta in oppositum Respondetur. Ad authoritatem Aristotelis, dico, non esse Aristotelem sic intelligendum; quasi ipse velit species imaginatione perceptas formaliter & effectivè alterare: quia (ut supra ostendimus) ipse 2. animæ c. 5. distinguit alterationes: & dicit non sic alterari sensum & organū ab objectis, sicut aliq. potentiae alterantur à suis agentibus; per actionē scilicet realē & corruptivam, sed alio modo: per actionē, scilicet intentionalem & perfectivam. Et ita non vult dicere Aristoteles speciem rei ita realiter alterare, sicut ipsa res alterare potest; seu speciem ignis ita realiter calefacere, sicuti potest calefacere ignis ipse: sed hoc solū; speciem rei sola imaginatione revolutam ita movere & excitare appetitum & determinare

in ordine ad persecutionē, vel fugam, sicut ipsamē res præsens excitaret & determinaret. Et sic vult dicere; quod, sicuti homines terrentur, & timent, & alterantur sœpè ab ipsis objectis; verbi gratia, sicut videndo inimicum aut leonem, &c. horrent, tremunt & refrigerantur: ita quoque ab ipsis solis speciebus inimici aut leonis in imaginatione agitatis aliquando terreantur, tremant & refrigerentur, etiam si nullus inimicus aut leo adsint; non aliter ac si adessent. Et sic dicit ibi, species rerum habere rerum virtutes; non in ratione realiter alterandi; sed in ratione movendi appetitem & animi passiones excitandi: quas postea corporis alterationes consequuntur.

Ad argumentum ex D. Thoma presumptum respondeo. controversiam esse inter scholasticos, quomodo ignis infernalis urat damnatos: an per species; an per suam realem qualitatem. Tamen, ut ita esset, quod per species ageret, hoc nihil argueret contra nostram positionem: quia tunc illæ species non operarentur naturaliter sed supernaturaliter; peculiari Dei virtute sic vigorat, ut realem qualitatem producere possint. quod in actionibus naturalibus locum non habet.

Ad

Ad tertium respondeo. Antiperitastum non fieri per species caloris reflexas, sed alia ratione: de qua Conimbricenses lib. 1. de generat. & corrupt. c. 9. quæst. 1. art. 1. Vales. lib. 1. contr. c. 5. Thom. Vega artis parvæ, cap. 29.

Ad quartum respondeo: species non esse ejusdem rationis & essentia specierum cum suis objectis. Etenim albedo & nigredo non possunt esse in eodem subjecto; species vero earundem possunt: ergo inter se natura specifica differunt: quia una habet contrarium, altera non. Imò si pè non tantum specie, sed & genere differunt. Nam species canis in intellectu non est essentia litter canis: quia species canis est accidentis, canis vero est substantia. Itaque in natura entitatis differunt species & objectum: sed in ratione esse representativi non tantum sunt idem genere & specie, sed etiam numero, inquit, Zabarella. Quapropter cum in natura entitatis differant qualitas & species ejus & ab illo esse entitativo pendeat agere, non est mirum etiam differre actione. Et ideo, et si qualitas realis aliam realem producat, non ideo sequitur, quod ipsa species eam etiam produce-re possit. Itaque species est ipsa qualitas representativa: & sicuti est qualitas re-

152 D E V I R T B V S  
præsentative: ita in sensum & organum imprimet eandem qualitatem intentionaliter seu cognoscibiliter. Id est, species, verbi gratia, caloris, rubedinis, &c. sic agit in organum, non ut ipsum organum fiat calidū aut rubrum realiter, sed ut fiat calidum & rubrum cognoscibiliter. sic quod per eam calorem & rubedinem & alias qualitates tam perfectè cognoscatur, ac si ipsas realiter in se haberet. Et hoc est, quod dicit Aristoteles 3. animæ cap. 5. quod scientia quæ est actu, est idem quod res: non, quod anima aut organum fiat ipsum objectum realiter, sed intentionaliter.

Ad quintum respondeatur. illos effectus non contingere, per hoc, quod species sensibus aut imaginatione perceptæ reales in corpore producunt qualitates aut earum edant effectum: sed per hoc, quod propter sensationes aut imaginationes rerum aliquarum, sympathiâ quadam potentiae vegetativæ seu naturales ad opus excitentur: ex quo contingit humores & excrementsa moveri & varios in corpore effectus & alterationes provenire. Sic qui sentiunt fœtidum odorem, nauseant & vomunt: qui audiunt ferræ stridorem, rigent: qui vident caseum vel aliquid à quo abhorrent; toto corpore afficiunt.

ciuntur: sèpè non alia, quàm ejusmodi potentiarum & partium sympathiæ causa. Neque solum, qui res ipsas sensu percipiunt, ita alterantur; sed & illi, qui tantummodo imaginantur. Nam, ut inquit Aristoteles lib. de com. animal. motione, species habent rerum virtutes & sèpè adeò corpus alteratur sola speciei in phantasia existentis, ac objecti realiter præsentis perceptio- ne. Quod ergo solum fœtorem imaginantes aliqui nauseant: aliqui sola cogitatione vel longinqua pharmaci vi- sione moveantur & purgentur; non contingit, quod species fœtoris ima- ginatione percepta producat verum fœtorem; aut species pharmaci pur- gantis producat in intestinis vim pur- gatoriam: sed quod à tali imaginatio- ne, sympathiâ quadam facultatum, motrix naturalis membris inexistentis in opus excitetur, unde humores agi- tantur & agitati naturam irritantes expelluntur. precipue cum in corpore abundant & ad expulsionem sunt parati. Eodem modo, quo videmus quotidiè ex solis animi passionibus; ut subito ti- more, homines ad mingendum & alvi excrementa egerenda provocari. Qui audiunt aliquem in aquam conge- tâ incidisse & imaginatione frigiditatis

horrent; non horrent, quod species illa frigiditatis animo percepta reale frigus producat, aut per se effectum veri frigoris adat; sed contingit ex eo, quod moto appetitu motrix naturalis excitetur; quæ humores & spiritus per membra corporis sentientia vibrat: qualis horror non tantum glaciem, sed & ignem & combustionem & alias res horrendas imaginantibus contingit. Quod indicium est cum non sic à specie frigoris, sed modo jam dicto causari. Alioqui, à specie caloris eadem ratione causari non posset. Quod illi, qui vident alios res acerbias comedentes, ipsi eundem acerbum saporem in ore percipient; & imaginantes dolorem, aliquando ipsum dolorem sentiant; non sit ex eo quod species illæ saporis & doloris imaginati reali saporem aut dolorem inducant, sed contingit ex deceptione facultatum sentientium, quæ ab ipsa phantasiam inducuntur: per quam putamus videre, quod non videmus; audire quod non audiimus: & tangere, quod non tangimus: ut in melancholicis frequentissime contingit. Ut in illo, de quo scribit Horatius: qui haud ignobilis Argis, credebat se varios spectare tragædos, in vacuo solus plausor se florque theatro.

Ad

Ad sextum respondeo. species sensibiles afficere non solum potentiam, sed etiam ipsum organum, quæ est organum. Et ideo, quando species sunt potentiae & organo proportionatae, potentiam & organum perficiunt; & in eo pariunt quandam delectationem; & quando sunt improportionatae pariunt quendam dolorem. Sed sicut perfectio illa est intentionalis, & sicut illa voluptas causatur à speciebus actione intentionalis; ita etiam destrucción est intentionalis & dolor sit actio ne intentionalis. Et ideo talis destrucción & dolor contingunt etiam in intellectu, qui est spiritualis, & in quem non cadit actio ulla realium qualitatum.

Ad hoc quod dicunt species albi & luminis dissipare spiritus, quæ est actio quædam realis, nempe motus localis spirituum: respondeo primo. non esse mirum; cum lumen sit qualitas realis. Secundo, illas non verè dissipare spiritus, sic quod per se moveant spiritus localiter: sed hoc esse sic intelligendū, quod illæ species non uniantur taliter in spiritibus & humoribus oculi, sicut uniuntur species aliorum colorum; sed per substantias illas perspicuas oculorum, propter consensum albi, & luminis cum perspicuo, magis aliis dif fundan-

156 DE VIRIBVS  
fundantur. Et sic non spiritus, sed po-  
tiū ipsæ species dissipantur.

Q V A E S T I O VII.

*An phantasia possit vim ullam acqui-  
rere ab influxu cœlorum.*

**E**TENIM nonnulli id dicere non sunt  
veriti. Enim verò Avicenna 4.6. na-  
turalium c.4. dicit animas in illo tem-  
pore, quo creantur, acquirere virtu-  
tem & influxum ab illis syderibus, sub  
quo:ū constellazione creantur. Si ani-  
ma aliqua creetur sub fortunato aspe-  
ctu Iovis, recipiet virtutem Iovis: sic  
quod poterit operari & agere eo mo-  
do, quo sydus Iovis: si sub aspectu Mar-  
tis, virtutem Martis; & sic de aliis sy-  
deribus, sub quorum felici constella-  
tione fuerit generata. Hunc secuti sunt  
multi alii vani & superstitionis homi-  
nes, qui spurcitiem suarum falsitatum  
pallio virtutum cœlestium tegere sunt  
conati, ut Paracelsus & alii.

Et videtur equidem ita fieri posse.  
Etenim cœlestia corpora agunt in sub-  
lunaria & mundus inferior regitur à  
supernis lationibus. ut est Philosophi  
1. Meteor. cap. 2. & multæ sunt in re-  
bus sublunaribus virtutes, quæ à nullo  
alio principio, quam influentiis cœ-  
lorum videntur pendere. Ergo etiam  
cœli

cœli in animam, & in phantasiam hominis influere possunt.

Probatur secundò. Cœli influunt in dæmones: etenim dæmones certis cœli constellationibus & lunæ quadris magis operantur & corpora cruciant obsessorum: hoc non videtur alia ratione fieri, nisi quia illis cœli mutationibus ipsi mutantur & afficiuntur. Ergo & anima à cœlis affici, & consequenter influxum eorum suscipere potest.

Tertiò. Charakteres certis cœli aspectibus fabricati & adhibiti, & verba certis temporibus prolata, certos syderum recipiunt influxus, per quos peculiares & admirandos effectus operantur. Ergo & phantasia similes recipere poterit. Sit

*Conclusio XXVI.* Phantasia nullam peculiarem agendi vim recipit à cœlis.

Pro hujus intelligentia est notandum. Primò, dupli ratione dici posse phantasiam recipere vim à cœlis: vel sic, quod anima, cuius ipsa est potentia, in prima sui creatione recipiat influxum, & virtutem à cœlis pro natura illius constellationis, sub qua creatur; secundùm quam virtute in postea mediante potentia imaginativa operetur: vel quod illam recipiat post-

postmodum, postquam jam homo est natus, quovis scilicet tempore, quo phantasia est in exercitio suæ operationis: sic, quod, quando interdum fortius est intenta suæ operationi, valeat recipere influxum, & virtutem illius syderis, quod tum casu fortuito fuerit dominatum: vel ejus, quod habeat virtutem illud efficiendi, quod illa imaginatio tum imaginatur: qua virtute cœlitus jam imbuta & informata valeat vicissim alia alterare & permutare.

Est secundo notandum. non negare me, quin secundum constellationem corporum cœlestium phantasia bene possit immutari indirecte, secundum aliquam dispositionem communem; puta, quod perfectius vel imperfectius operetur: quatenus, scilicet, per illam constellationem aër immutatur & sit humidus aut nebulosus, & spiritus cerebri sunt humidiiores & crassiores, & nebulosi, & cerebri substantia humidiior. ex quo sit, quod non possit tam perfecte suam operationem exercere, sicut alias facit: Sed dico directe non posse à cœlis acquirere ullam vim acti-  
vam peculiarem, diversam à sua natu-  
ra cognoscitiva, per quam possit in  
corpora ulla agere & illa realiter per-  
mutare.

Quod

Quod probatur primò. Corpora cœlestia sunt causæ universales: de ratione causæ universalis est, ædere effectus generales, omnibus rebus sublunaribus adesse & operari necessarios: aut gubernare generali quodam influxu mundi elementa & conservare ea in suo esse, & non ædere effectus particulares: effectus autem particulares fiunt à causis particularibus; At influere vim aliquam activā inphantasiā effet effectus quidam particularis. Ergo cœli italem vim non influunt in eam. Denique cœli agunt motu & lumine: at motu & lumine non posse sunt produci, nisi qualitates conimunes in toto universo, ut calor, &c. & non peculiaris aliqua virtus activa in hujus vel illius hominis phantasia. Ergo.

Dices, cœli agunt etiam per influencias: per influencias autem producunt effectus particulares & singulares proprietates agendi in rebus subjectis. Ergo etiam in phantasia producere posse sunt. Sed esto: saltem illæ proprietates peculiares producuntur universaliter in omnia corpora subjecta receptivæ ejusmodi proprietatum: alioqui cœli non essent causæ universales. At ejusmodi fictæ proprietates agendi non producuntur in omnium hominum phanta-

phantasiis. Ergo cœli non producunt eas. Asumptum probatur: quia sic, quando phantasia unius hominis recipere à cœlis ejusmodi influxum, omnes phantasie omnium hominum eodem tempore deberent eundem influxum & eandem proprietatem recipere: At hoc non fit. non enim, quando unus per phantasiam aliquid putatur agere, omnes qui eodem tempore imaginantur, vel eodem tempore nati aut cōcepti sunt, illud agere inveniuntur. Ergo. Denique, si una constellatio posset suam in phantasiam influere virtutem, posset & alia suam. phantasia enim omnibus hominibus eadem est. cum animæ omnes sint eadem, & organa omnia eodem modo disposita; solum secundum magis & minus in suo temperamento variantia: unde, cum una constellatio tam sit fortis in sua influentia & virtute producenda, quam alia in sua; quocumque tempore homines nati essent, aut quocumq; tempore fortiter imaginarentur, semper aliquam deberent à cœli constellationibus recipere virtutem. Et quia omnes homines semper sub aliqua constellatione nati sunt, aut imaginantur, deberent omnes habere peculiares proprietates suæ phantasie,

per

per quas hi hæc, illi illa facere possent. At qui id non videtur ita se habere: nā quomodocumq; constellationes quotidiè mutentur, & quacumque constellatione homines nati sint; semper eodem modo imaginantur, & semper eodem modo sensibilia externa judicant, nec ullam sentiunt in suis phantasias diversitatem aut mutationem, neque habent omnes aliquas peculiares virtutes & proprietates aliquid faciendi. Ergo.

Secundò. Si constellationes possent influere in phantasiam, possent etiam influere in potentias animæ vegetativas, & quidem multo magis; quia hæ sunt ordinatæ ad agendum, minime autem potentiarum cognoscitivæ: At constellationes cœli non inducunt potentias vegetativis novas proprietates agendi; sed sicuti concoctrice unius hominis concepti aut concoquentis sub una constellatione producit in stomacho chylum; ita & alterius: Ergo.

Tertiò. Si sydera influunt talem vim; vel influunt in animam, vel in potentiam, vel in speciem, vel in organum: non in animam, quia illa est spirituæ; materiale autem non potest agere in spirituale: non in animæ potentias; quia, vel sunt essentialiter idem quod

L. anima,

162 DE VIRIBVS  
anima, & sic manet idem argumentum; vel sunt accidentia; & sic etiam virtutes cœlorum non possunt in eas influere; quia unum accidens non potest influere aut recipi in aliud: non etiam in species phantasticas, quia sunt etiam accidentia & quidem tenuissimæ entitatis. Et si in species phantasticas, certè & eadem ratione in sensibiles influere possent. At non videmus quod propter varieratem constellacionum calor uno die aliter agat in sensum, quam alio; aut color uno die aliter immutet visum, quam altero, aut species receptæ uno die nos calefaciat, altero refrigerent, &c. Ergo si in aliquid influeret, influerent in solum organum phantasie. at non etiam in illud influunt. Ergo in nihil. Assumptu probatur: quia sydera non influunt nisi effectum, ut dixi, universalem: & influunt in omnia subjecta receptiva: At omnes homines eodem tempore imaginantes, vel eodem sydere nati, habent eandem vim agendi. Ergo. Accedit, quod nulla talis virtus influere possit, per quam natura ipsius potentiarum possit innutari: ut, scilicet quæ est cognitiva & passiva, fiat activa: & quæ est nata solum intentionaliter ageze, acquirat naturam agendi realiter.

Et enim

Etenim influxus cœlestes non permuntant rerum sublunarium essentias & virtutes essentiales, sed eas conservant: & qualescumque aspectus syderum sint, qualescumque influxus; semper omnia agunt pro natura sua: semper calor calefacit: semper magnes ferrum trahit: homo hominem, canis canem generat: semper species visibilis eodem modo visum afficit & intelligibilis intellectum, & stomachus chylum concoquit & hepar sanguinem: & semper potentia passiva manet passiva, & activa manet activa. Quare, ut & species phantasticæ semper maneant repræsentativæ, & phantasiam maneat cognoscitiva, & non activa, aut ullius realis alterationis effectiva, est necesse. Nec valet dicere, quod quidam dicunt, cœlos esse animatos, aut unam totius mundi animam esse, & ideo, scuti dicimus in anima hominis esse consensum, & sympathiam potentiarum, quod una operans excitet aliam in actum: sic etiam esse sympathiam inter animas nostras, & animam cœlorum, & per eam operationes animæ nostræ excitare in actum virtutes & operationes cœlorum: adeò ut cum anima nostra fortiter imaginatur aliquem effectum, cœli per illam sympathiam

Ad argumenta Respondetur. Ad authoritatem Avicennę, patet respon-  
sio ex iis, quæ jam dicta sunt. Ad au-  
thoritatem Aristotelis respondet. Sub-  
lunaria corpora regi à superioribus: nō  
quod superiora corpora infundant in  
sublunaria peculiares omnes virtutes,  
quibus ipsa operentur (cas enim non  
habent à cœlis, sed à propria forma &  
natura) sed quòd producāt qualitates  
quasdā communes quibus sublunares  
res fulciuntur in suis operationibus:  
vel

vel quod applicent res sublunares ad operandum, aut conservent eas in esse per influxum quēdam. Quod hic non attinet exactius disputare.

Ad secundum Respondeo. Cœlos in dæmones non agere; sed dæmones homines aliquando certis cœli constellationibus magis infestare: non quod à cœlis coercantur, aut vim recipiant: sed, vel quia utuntur aliquando causis naturalibus & humoribus corporis ad homines cruciandos: qui certis anni temporibus & cœli constellationibus magis in corpore agitantur aut augmentur. vel quia volunt homines hac ratione fallere; faciendo, ut hac ratione credant effectus illos non ab opera diabolica, sed virtute causarum naturalium proficiisci.

Ad tertium Respondeo. Verba, & characteres (cum sint quid artificiale, & sint accidentia, & nullam agendi vim habeant naturalem) à cœlis vim nullam acquirere, sed solummodo virtute diabolica operari: Diabolum autem de industria facere, ut sub una constellatione majorem, quam sub altera efficaciam habeant, propter rationem jam commemoratam. His prælibatis quæritur.

166 DE V I R I B U S  
Q V A E S T I O VIII.

*An ergo phantasia nullam habeat  
vim agendi?*

**C**onclusio XXVII. Phantasia per accidens potest esse causa multorum effectuum, & multarum tum perturbationum, tum alterationum in corpore, tam alieno, quam proprio.

Hæc conclusio est manifesta. Imaginationibus parentum fœtus sæpiissimè signatur: imaginatione cibi laetioris saliva in os ascendit: diurna veneris imaginatione coles excitatur; nocturnâ etiam semen emittitur: videntes alios oscitare, oscitant: imaginatione mingendi, cacandi, edendi, dolandi, sitiendi, partes stimulantur, & iisdem passionibus ac inclinationibus reverâ afficiuntur: ut est apud Aristot. 7. probl. 2. Imaginantes se aliquibus morbis laborare, sæpè tandem in aliquos morbos incident; propter imaginationem sæpè putantur videri, quæ non videntur; audiri, quæ non audiuntur; sentiri, quæ non sentiuntur: Imaginantes res amaras & austeras non raro eisdem sapores percipiunt; videntes alios austeros fructus comedentes, horrore & stupore dentium corripiuntur; Præfixâ per imagi-

nationem surgendi hora homines eadem expergiscuntur, & spiritus eadem hora excitantur, qui vapores cerebrum obsidentes, & somnum facientes pellunt. Quæ quis facienda fortiter sibi proposuerit, ea sapè etiam nocte agere incipit: Sola imaginatione & terror ex visione epileptici cadentis conceptis, nonnulli feruntur in epilepsiam incidiſc. Nimia imaginatione de peste, etiam per somnum, plurimi in pestem incident. Alii diuturna rerum tristium meditatione in hypothymiam, melancholiam, mancorem & phtisim: imaginatione rei fætidæ, vel naturæ contrariæ ex sola relatione vel oblatione concepta plurimi vomituriunt, & sanguinem e naribus emittunt: imaginatione pharmaci nonnulli purgantur: plurimæ mulieres sola imaginatione, quod cibi aliqui boni sint vel mali, eorum desiderio tenentur, comedunt: & suavissimum ex iis percipiunt saporem: ut zinzibere, creta, pice, lateribus, &c. Cogitando adversa vel prospera toto corpore homines moventur, calcifunt, refrigerantur, horrent, trement, rubent pallentque: aliqui una nocte forti mortis imaginatione canuerunt: aliqui ad supplicium adducti

sola virgula, vellinteo madido tacti expiraverunt, & aliæ multæ fiunt in corpore per phantasiam perturbationes.

*Conclusio XXVIII.* Movendo & Dirigendo alias animæ Potentias Movendi & Alterandi vim habentes.

Etenim, ut jam diximus, per phantasiam multæ in corpore fiunt alterationes: illas non potest phantasia facere per se: quia illæ, vel fiunt per motum localem, vel per alterationem: neutrum motum potest phantasia per se facere. Ergo ut per accidens faciat, est necessarium. At non videtur quod modo per accidens faciat, nisi sic movendo & dirigendo alias potentias, quæ illas faciant per se. Ergo sic facit. Quæritur ergo.

### Q V A E S T I O IX.

*Per quas potentias phantasia corpora immutet?*

*Conclusio XXIX.* Phantasia non potest per ulla potentias cognoscitives corporis ullū afficere vel immutare.

Probatur conclusio, quia sicut phantasia, quia est cognoscitiva non potest corpora immutare, ita nec potentiae alii cognoscitives. Propterea et si phantasia possit moveare intellectum, tamen per eum non potest operari.

Etenim

Etenim intellectus est immaterialis, & ideo non potest agere in materiam corporalem, quoad ullam alterationem vel generationem, aut formæ in materiam introductionem: sicut nec Angeli possunt. Pariter et si phantasia etiam moveat alias potentias sensitivas; per eas tamen in corpus nullum agere potest: quia earum actiones sunt immanentes, & ipse potius agerent per phantasiam, quam phantasia per ipsas.

*Conclusio XXX.* Per potentiam Localis motivam Animalem, seu voluntariam potest per accidens, & corpori Proprio, & Alieno varias inducere permutationes.

Etenim movēdo appetitum, & mediante appetitu motivam animalem, & sic causando motum membrorum; brachiorum, scilicet, & pedum, & illo mediante activa passivis applicando, potest & corpus proprium, & alienum variis dispositionibus afficer. Sed hoc non est adscribendum phantasiam, sed potius voluntati, quæ phantasiam imperat & dominatur. Hac ratione, per saltum, magnam vociferationem, nimium exercitium, percussionem & agentium extenorū applicationem, potest phantasia suum corpus afficere vulneribus, fracturis,

apostematibus, febre, & quovis tandem genere morborum. Potest etiam eadem ratione mater corpus sui fœtus variè lœdere, & quivis etiam in externa corpora vim similem convertere. Sed ejusmodi alterationes & affectiones habent causam evidenter & externam, & ideo non cadunt sub præsentem considerationem. Illas vero alterationes & permutationes, quæ fiunt motu interno humorum, non potest nec phantasia, nec voluntas per motivam voluntariam cauillare: cò quòd (ut conclusione 17. dictum est) Nli à loco motiva animàli non moveantur.

*Conclusio XXXI.* Phantasia agit in corpora per potentiam Appetitivam seu mediantibus Animi passionibus.

Hæc conclusio est D. Thomæ part. 1. quæst. 110. art. 2. resp. ad 1. & q. 117. & part. 3. quæst. 13. art. 3. ad 3. & 3. contra gentes cap. 103. ubi dicit animam & phantasiam per se non posse corpus immutare, sed tantum mediante appetitu, & passionibus, animi, & humorum & spirituum motu, qui quidem ab ipso appetitu moyentur. Eandem tenet Ferrariensis ibi. Zoares in Metaph. disput. 18. sect. 8. cap. 25. Conimbricenses de generi & corrupt.

corrupt. lib. 1. cap. 4. quæst. 30. art. 2.  
 & 7. Physicorum c. 2. quæst. 2. art. 7,  
 Iacobus de Forlivio super technen. 3.  
 quæst. 11. Citad. lib. 3. cap. 15. Tho-  
 mas Vega, aliquie.

Et probatur primò. Phantasia est  
 nata movere appetitum, & inducere  
 animi passiones, ut est manifestum:  
 quia læta cogitando, gaudemus; tri-  
 stia cogitando metuimus, & tristamur;  
 & omnes animi passiones præviam  
 sequuntur cognitionem: At animi pas-  
 siones sunt maximè corporis altera-  
 tivæ. Ergo illis mediantibus potest  
 phantasia corpus alterare.

Probatur secundò: Videmus, quòd  
 simplex imaginatio nullam faciat in  
 nobis alterationem: sive enim imagi-  
 nemur ignem, sive aquam; si simplex  
 & incomplexa sit imaginatio; nulla in  
 corpore nostro continget alteratio: sed  
 si phantasiam animi passiones conse-  
 quantur, tum deniùm alteratio con-  
 sequitur. Sic intensa matrum cogita-  
 tio non signat fœtum, nisi subitus ter-  
 ror aut intensum desiderium succe-  
 dat. Sic aliquando mulieres momen-  
 taneo motu & terrore signant fœtus,  
 non quidē per se propter imaginatio-  
 nem; quia in illo tempore momenta-  
 neo non potest phantasia esse valde  
 intensa:

intensa: sed propter animi passionem conjunctam. Et hinc est, quod longa & intensa imaginatio non signet fœtum, sed plerumque subita. Hoc autem est indicium phantasiam per se non alterare: quia si per se alteraret, diurna & intensa imaginatio magis alteraret, quam subita; sed solum alterare ratione vehementis animi passionis.

Verum objiceret aliquis: phantasia non potest movere & excitare appetitum. ergo eo mediante non potest alterare, nec corpora agere. Antecedens probatur, quia non videtur modus, quo phantasia possit appetitum movere. Etenim phantasia est potentia cognoscitiva, appetitus non est cognoscitivus. Ergo phantasia non potest appetitum excitare. Sequela probatur. Nam si possit excitare appetitum, hoc deberet facere offerendo ei suas species phantasticas: quomodo phantasia movet intellectum & sensus externi movent phantasiam: at sic non potest eum excitare; quia species non afficiunt, nisi potentiam cognoscitivam, appetitiva non est cognoscitiva. Ergo eam non afficiunt. Si eam non afficiunt, ergo illam movere non possunt. Denique phantasia & appetitus à se invicem longè distat subjectis. Nam phanta-

phantasia est in cerebro, appetitus est in corde. Ergo non potest phantasia appetitum movere. Secundo, etiamsi phantasia moveret appetitum, non idcirco possit corpora alterare aut permuttere. Etenim potentia appetitiva etiam non est activa, quia ejus actio est immanens: & etiam non est alterativa; quia, ut dictum est conclusione 19. nullae potentiae sunt alterativae preterquam vegetativae. Ergo nec phantasia potest alterare per illam.

Respondeo phantasiam non move-re appetitum per talem objectivam communicationem specierum, sed so-lum per quandam naturalem subordi-nationem eartum inter se, & sym-pat-hiam fundatam in identitate radicis & subiecti utriusq;. Propter hanc enim fit; quod, quando anima per unam aliquam potentiam fecit aliquam actionem, eadem anima per aliam poten-tiam cum illa priore naturalem con-nectionem, & ordinem habentem, sta-tim edat aliam actionem. Haec ratione multae potentiae se mutuo excitant in opus, in quibus nulla talium specie-rum communicatio esse potest. Sic poten-tiae naturales se mutuo excitant, at-tractrix, retentrix, concoctrix, &c. in quibus nullae reperiuntur species: sic appeti-

appetitus excitat potentiam motricem, & per animi passiones humores, & spiritus sursum, deorsum, intrò & extrà feruntur. Est equidem verum multas potentias se mutuò excitare, & dirigere objective per species communicatas, sed id in omnibus fieri non est necessum. Ad confirmationem Respondeo. Vtramque potentiam in cerebro esse: ut tamen appetitus in corde effet, nihil referret: quia in utraque parte est eadem anima. Eadem autem anima exercens actionem per unam potentiam in una parte, potest tam facilè per aliam potentiam exerceere aliam actionē in parte remota, quam in eadem.

Ad secundum Respondeo. Phantasiā non alterare corpus per appetitū, & animi passiones immediatē, sed mediatē. quatenus appetitus movet, & excitat potentias motrices naturales membris, & præcipue cordi existentes, & illæ moveant humores & spiritus, qui suo ad membra accessū vel recessū illa positivè aut privativè alterant.

*Conclusio XXXII.* Phantasia ergo Alterat & immutat corpora median-  
te motu Humorum & Spirituum.

Etenim phantasia alterat mediante-  
bus

bus animi passionibus: animi passiones alterant mediante motiva naturali cordis & mediante motu humorum & spirituum. Ergo & phantasiam. Ex quo est Notandum in omnibus mutationibus & alterationibus, quæ hac ratione fiunt, phantasiam esse causam valde remotam, & per accidens. quippe quæ ejusmodi alterationes non facit, nisi tribus aliis causis mediantibus: appetitu, nimirum, potentia motiva naturali cordis, & humoribus & spiritibus. Ipsi enim humores & spiritus sunt, qui ultimò, proxime, & per se alterant. Si phantasia illis potentissimis intermediis imperaret; & eas per imperium ad exercitium sui actus moveret; posset merito quicquid per eas tandem agitur, phantasie ut potè dominae & causæ principali adscribi: quomodo facta militum duci exercitus & facta servorum patrifamilias ascribuntur: sed modo illas sic non movet, sed ita movet, sicuti etiam eas movent sensationes externæ, et si uno gradu immediatus. Et ita, qua ratione ejusmodi permutationes & alterationes phantasie, eadem & sensibus externis adscribi possent. Sicuti enim imaginando ignem, hostem, leonem; tremimus, pallemus & refrigeramur:

ita

ita etiam eos videndo, vel audiendo.  
Vnde sicut vix solent ejusmodi altera-  
tiones sensibus externis adscribi, ita  
quoque videntur non nisi impropriè  
& valdè remotè phantasię adscribi de-  
bere. Præcipua autem causa earū sunt  
Appetitus & Animi passiones.

Verùm quæri potest: An non etiam  
alia ratione phantasia corpora immu-  
tet, & an non propinquius & magis  
per se, potentias Vegetativas aliqua  
ratione per se, vel movendo, vel diri-  
gendo. Etenim cum potentia vegeta-  
tivæ (ut conclusione 19 est ostensum)  
sint per se alterativæ; si phantasia pos-  
set eas dirigere, utique videtur, quod  
magis propriè, & per se alterationum,  
quæ inde contingent, causa esset. Sic

*Conclusio XXXII.* Phantasia non  
solum mediante appetitu & motiva  
cordis, sed necessariò etiam alio modo  
corpora immutat.

Hæc conclusio est contra D. Thom-  
mam: quippe, qui ubique dicit ani-  
mam non aliter corpora immutare,  
quam per appetitum & passiones, &  
motum cordis. Est tamen vera. Etenim  
plurimæ circa fœtum virtute  
imaginationis eveniunt mutationes,  
quæ non possunt solis animi passio-  
nibus adscribi, & quarum ratio dari  
non

non potest, nisi alia causa propinquior assignetur.

*Conclusio XXXIV.* Phantasia etiam mutat corpora, Dirigendo & Modificando potentiam Conformatricem.

Et hac ratione phantasia facit magis admirandas illas & singularissimas, & magis particulares, quæ in corpore fœtus contingunt, permutations. Hanc conclusionem, quia iterum infrà, ubi particularius de causa permutationis fœtus agemus, clarioris doctrinæ causa repetemus; ideo hic non probamus, ibi latius probaturi.

*Conclusio XXXV.* Proprium corpus non aliter movet, quam mediantibus Animi passionibus; non autem ulla Conformatricis directione aut immutatione.

Prior pars conclusionis, conclusione 31. est probata; Posterior probatur. Quia in corpore proprio conformatrix est extincta vel cessat operari, ergo phantasia non potest illud immutare dirigendo actionem ejus: quia ejus jam nulla amplius actio est, aut si est, est debilis & imbecilla.

Secundò. Etiamsi conformatrix adhuc superstes esset, & aliquo modo dirigi posset, tamen per hoc sub-

stantia corporis non permutteretur: quia substantia corporis in nobis jam natis & adultis est dura, & à facultate conformatrice non amplius mutabilis, sicuti est in teneris corporibus ipsius fœtus adhuc nascentis.

Tertio. Quia nullus sit ab imaginatione in corporibus nostris jam natis, & adultis effectus, quin possit commodè referri ad animi passiones, ut ad propriam causam: & nullus videtur contingere effectus, qui dici possit evenire à conformaticis turbata vel permutata operatione. Etenim stigmata, figuræ, colores, qui in fœtibus producuntur, & à formaticis mutata operatione videntur profici, nunquam per imaginationem in corporibus adultis oriri videntur. Quomodo corpus Alienum Internum, nempè fœtus à phantasia alteretur, infrà dicemus.

Porro: quando nuncldisputatum est, quomodo & quibus medianib[us] potentissimis phantasia corpora immutet reliquum est ut videamus in particulari, quæ corpora sic immutet, & quātam circa singula immutationem facere possit. Cum ergo suprà à nobis corpora sint divisa in Proprium & Alienum, Alienum aliud sit Internum, aliud Externum, & sub interno fœtus

fœtus comprehendatur; videndū primō est, quid phantasia possit in corpus proprium, quid in corpus fœtus, quid in externum agere, & primō.

## Q V A E S T I O X.

*Quid possit in corpus Proprium, &c  
specialiter, An possit in eo  
creare morbos.*

**E**T videtur quod sic. Primō Autho-  
ritate. Etenim D. Thomas 3. cont.  
gent. cap. 99. volens ostendere Deum  
posse operari præter ordinem rebus  
inditum, producendo effectus absque  
causis propriis eorum; id probat ex  
eo, quod imaginatio id possit: ergo  
multò, inquit, magis potentia divina.  
Nam ex eo, inquit, quod homo ali-  
quid imaginatur & vehementer affici-  
tur, sequitur mutatio in corpore ad  
sanitatem vel ægritudinem, absque ra-  
tione principiorum naturalium; que-  
nata sunt in corpore ægritudinem vel  
sanitatem causare.

Probatur secundò Ratione. Phan-  
tasia est causa variarum alterationum  
in corpore: caloris, frigoris, ruboris,  
palloris, &c. Nam qui imaginantur  
horrenda, refrigerantur; qui leta, in-  
calescunt: at excessus caloris & frigo-  
ris sunt morbi in intemperie. Ergo.

Denique phantasia est causa motus humorum & spirituum in corpore, ut est conclusione 31. motu humorum & spirituum possunt variii, immo omnis generis morbi in nobis causari. Nam motu humorum possunt fieri obstrunctiones, & consequenter apoplexiæ, calculi, asthma, dysuria, cæcitas, &c. ulcera & apostemata interna: motu spirituum possunt fieri deliquia, vertigines, &c. Ergo. Immo videtur, quod homo per suam imaginationem possit se ferre afficere quocumque morbo veller. Etenim ut conclusione 23. est ostensum, imaginatio habet vim directoriam. Ergo potest humores in quamcunque partem determinatam dirigere, & in ea morbum facere immo etiam hunc, vel illum morbum determinare.

Probatur tertio Experientia & Emplis. Contingit sœpe eos qui sibi persuadet se aliquo morbo laborare, tandem in illum incidere. Quotidiana experientia docet nimis intense de peste imaginantes ea corripi, & sœpe eam magis imaginatione & metu, quam contagio serpere. Videmus homines imaginatione & aspectu præcipitii, hostis & cuiusvis periculi contremiscere, cadere, horrere, in deliquiu ani-

mi incidere. Habuimus superius exempla eorum, qui imaginatione mortis una nocte cani facti sunt: habuimus alterius, qui in theatro ad supplicium expositus, & panno frigida imbuto in collum percussus, putans se gladii ictum sentire, expiravit. Docet eventus quotidianus, curis, sollicitudinibus & cogitationibus perpetuis detertos in phtisim, hydropem, atrophiam, melancholiā morbum non raro incidere. Scribit Marcellus Donatus lib. 2. c. 1. historiæ suæ mirabilis, Vincentium quendam imaginatum fuisse se tam magnum corpus habere, quod per ostium transire ausus non esset, sed Medicum eum vi per ostium transportari fecisse, postea vero ægrum conquestum fuisse interius contractum, & paulò post esse mortuum. Scribit Fulgo sius lib. 1. cap. 5. Arnoldum Philosophum scribere; cum nocte somniaasset se à catto in pede morderi, postridie manè in eodem pede ulcus vel anthracem contraxisse. Scribit quidam (Thomas ni fallor à Vega) quendam ambulantem inter sepulchra parentum, cum fortè fortuna calcareret lapillum, sic ut calcis fortiter adhæreret; induxit in animalm, se à manibus suorum parentum

182 DE VIRIBVS  
trahi: & illa imaginatione intra septi-  
manam mortuum fuisse. Scribunt ali-  
qui antiquis temporibus accidisse;  
quod histriones, qui agebant perso-  
nas furiosorum, ut , Herculis , Atha-  
mantis , Thyestis , Orestis , Alcmaeo-  
nis aut Ajacis ; habuerint tam fortis  
imaginationem ad benè repræsentan-  
dum facta illorum, ut ipsimet actu fu-  
riosi facti fuerint . Nota est historia  
Æsopi insignis histrionis , qui exhi-  
bens personam Thyestis , sceptro oc-  
cidit unum servorum suorum . Lu-  
cianus lib. *περὶ ὀρχήσεως* scribit de  
quodam, quod repræsentans Ajacem  
furiosum , factus fuerit ita perturba-  
tus , ut vere evaserit furiosus. Bibius  
Gallus Romanus , cuius meminit Se-  
neca in declamationibus ; imitando  
stultum, ipsem stultus factus est. Scri-  
bit Cœlius Rhodiginus lib. 20. cap. 16  
suarum antiquatum quendam cum  
vellet; paralysim : alium apoplexiā,  
& sensus mentisque privationem sibi  
excitare potuisse.

*Conclusio XXXVI.* Imaginatio Per  
se non potest ullum Morbum induce-  
re: id est, per nudum & simplicem  
actum imaginationis non potest in-  
duci ullus morbus; sic ut nuda imagi-  
natio per se sit illius causa.

Proba-

Probatur. Etenim, si phantasias posset per se causare morbum vel deberet hoc facere movendo per se corporis humores localiter, vel per se alterando: non movendo humores corporis, quia conclusione 17. & 22. ostensum est phantasiam non movere per se humores; & conclusione 19. & 24. est ostensam per se non alterare, & coaclusione 25. nec species ejus alterare, & conclusione 20. generaliter est ostensum phantasiam non esse activam. Ergo.

Probatur secundo. Si phantasias per se hudo suo actu imaginationis posset causare morbum, caufaret morbum imaginatum: at cum non causat, ergo. Antecedens probatur. Nam si phantasias esset activa & morbum producere posset, esset de se indeterminata ad moveendum hunc, vel illum humorum: ad hanc, vel illam qualitatem inducendam, & hunc vel illum morbum producendum. Ergo per speciem morbi imaginati deberet determinari ad hunc potius, quam illum producendum; & consequenter deberet producere morbum imaginatum. Minor probatur. Quia, qui imaginatur icterum, non ideo fit ictericus: qui imaginatur podagrum, non ideo

fit podagricus : qui aliquando falso  
imaginatur se calculo, aut internis a-  
postematibus, aut ulceribus laborare;  
aut melancholici, qui imaginatur se  
esse claudos, aut habere magnum na-  
sum, aut corpus tam magnum, ut per  
ostium transire non possit; non pro-  
pterea tales evadunt: aut crurum dis-  
locationem, aut illam nasi, aut cor-  
poris magnitudinem acquirunt: sed,  
si aliquam intensam de re aliquam me-  
ditationem, aut phantasiam morbus  
ullus sequatur, non fit morbus imagi-  
natus, sed aliquis morbus communis;  
ut atrophia, hydrops, melancholia,  
aut similis aliquis : qui per accidens  
sunt propter mærorem, somni defe-  
ctum, aut spirituum à partibus nutri-  
tionis avocationem, ejusmodi medi-  
tationem aut sollicitudinem comitā-  
tes. At dicit aliquis. Docet quotidiana  
experientia imaginantes & cogitantes  
intense de peste, peste corripi. Ergo  
imaginatio in iis per se pestem facit, &  
morbum imaginatum. Respondeo. Hoc  
per accidens fieri & imaginationem  
pestis per se non facere pestem. Etenim  
si imaginatio pestis, faceret pestem,  
imaginatio alterius morbi etiam face-  
ret illum morbum imaginatum. Non  
enim est ratio cur imaginatio pestis  
magis

magis faceret pestem, quam imaginatio alterius morbi illum morbum: tam enim est fortis species alterius morbi ad movendā imaginationem & cauſandum morbum similem, quām species pestis ad causandum pestem: sed imaginatio alterius morbi non facit illum uti jam dictū est. Ergo nec imaginatio pestis per se facit pestem. Sed, quod fortiter de peste imaginantes, pestē acquirant; sic per accidens: quatenus, scilicet, imaginatio pestis inducit magnum timorem, qui timor moveat malignos, putridos & pestilentes humores in corpore imaginantis latentes, qui moti pestet faciunt. Et ita dico, imaginationem pestis non facere pestem, nisi in corporibus ad eam dispositis: uti ex eo patet, quod tempore pestis grastantis multi sāpē intentissime, & cum subsequente maximo timore de ea cogitantes, tamen propterea ea nō corripiantur, tempore verò non grastantis multò minus. Cujus ratio est, quod in neutrīs dispositio ad pestē adsit. Ex quo patet imaginationem non esse per se causam effectivam illius, sed solummodo occasionalem, per accidens, ac remotam.

*Conclusio XXXVII.* Phantasia per accidens potest esse causā multorum

M 5 morbo-

morborum, variis modis. Primo, inducendo animi passiones, quæ morbos causant; sicut conclusione 31. est ostensum. Hac ratione phantasia potest esse causa omnium illorum morborum, quos animi passiones inducere possunt, qui plurimi sunt. Secundo, Per hoc, quod propter intensam imaginationem spiritus & vapores plures in caput attrahuntur, qui ibi existentes possunt cerebrum vel calefacere, vel refrigerare, vel humectare, vel obstruere. Et hac ratione per intensam imaginationem, studia, meditationes, potest quis incidere in delitia, vertiginem, per vigilium, epilepsiam, catharticos, &c. uti quotidiana experientia est manifestum. Naturæ enim consuetum est, ut ubi aliqua actio intense sit, eò spiritus & calorem, & sequelâ quadam & vapores, & sanguinem mittat. Tertio. Per hoc, quod per intensam imaginationem, studiorum & meditationem, alias actiones naturales & vegetativæ impediantur, & spiritus, & calor ac sanguis à partibus nutritoriis amoveantur: ad cerebrum scilicet attracti. Propter finitam enim animæ virtutem contingit, ut quando ipsa circa unam actionem nimium est impedita, non possit aliam æquè perfecte

exercere. Hinc concoctio non bene fit, nec alimenti distributio, aut extre-  
mentorum expulsiō: ex quo crudita-  
tes, obstrukcōnes, atrophiae, &c. Quar-  
tō, per hoc, quod actio quævis nimia  
& nimis diu durans tandem organum  
suum fatiget, spiritus ejus consumat &  
harmoniam destruat. Nam hac ra-  
tione nimis intensa imaginatio, curæ,  
studia, meditationes, cerebrum debi-  
litant, oculos destruunt, &c. Videtur  
imaginatio etiam aliquando morbos  
facere, per hoc quod morbos parvita-  
tes sua latentes detegat & aperiat. Sic  
qui morbo aliquo aut dolore exiguo  
laborant, s̄pē illum dolorem non  
percipiunt, nisi attendant: & cum at-  
tendunt, percipiunt. Et illa ratione vi-  
detur imaginatio dolorem illum quo-  
dammodo facere: quamvis tamen re-  
vera non faciat. Attentio enim in om-  
ni sensu causa est, ut sensibile parvum  
perfectius percipiatur. Et hæc est cau-  
sa, cur pueri dolorem aliquem patien-  
tes, etiamsi de illo non conquerantur;  
quando tamen audiunt eū sentire, & de eo  
conqueri. Hinc dolores omnes noctu  
maiores, quam interdiu: quia homi-  
nes nullo sensuum exercitio distracti  
eos tūm magis percipiunt. Hinc ite-  
rūm

rūni pueri ludentes non percipiunt dolorem, sed quiescentes. Patientibus dentium dolorem, quando alios vident eodem torqueri, dolor recrudecit, &c. Est tamen sciendum, quod, et si imaginatio per se morbos aut dolores facere non possit, aliqua tamen ratione possit eos per se augere: quatenus ipsa habet vim aliquam directoriam motus spirituum & humorum: sicut conclusione 22. est ostensum. Per hanc enim directionem fieri aliqua ratione potest, ut humores & spiritus magis ad affectam partem, quam ad alias moveantur: ex quo fieri potest, ut morbi ac dolores augeantur.

Ad argumenta respondetur. Ad authoritatem D. Thomæ respondeo ex Ferrariensi ad eundem locum; D. Thomam ibi non velle, phantasiam per simplicem actum sue imaginationis ægritudinem, aut sanitatem induce: alibi enim clare docuit imaginationem nihil agere, nisi mediantibus animi passionibus & spirituum ac humorum motu: sed hoc solum; phantasiam posse morbos & sanitatem facere sine aliis causis ordinariis morborum: puta, inquit, putrefactione aut indigestione, &c.

Ad secundum Respondetur. Id non

sicut

feri ab imaginatione per se, ut imaginatio est; sed per accidens: mediantibus passionibus & motu cordis, quod non negamus.

Ad Exempla & Experientias Respondeo. Quod quidam inciderint in morbos, quos imaginati fuerunt, factum fuisse; non quod phantasia illum morbum fecerit; sed contraria, quod morbus fecerit phantasiam. Etenim non ideo homines morbum acquirunt, quia imaginantur se eum habere, sed quia eum habent, vel jam ejus aliquod principium in se sentiunt, ideo se eum habere imaginantur, eumque timent, & de eo conqueruntur. Verum, quia interdum morbus tantum incipit, & adhuc non prodit se externis symptomatibus, unde homines judicant eos non ægrotare; ideo, postquam jam vident eos in morbum, de quo anteä fuerant conquesiti, incidisse; putat eos illum per vim imaginationis contraxisse: cu tamen contrarium acciderit. Quod de peste adfertur, jam ostensum quomodo contingat. Alia sunt quidem ab imaginatione, sed per accidens tantum; mediantibus animi passionibus, & aliis modis jam commemoratis. Ad exemplum Marcelli Donati dico illum fuisse melancholicum aut maniacum

niactum & fuisse mortuum ex morbo, non ex illa persuasione: aut si ex illa persuasione, non per se, sed per accidens id contigisse, mediante, scilicet, summa tristitia; ex qua plurimos mori non raro contingit. Ad exemplum Fulgosii dico; illum non contraxisse ulcus aut anthracem in pede, quia somniaverat se ibi à cato esse comortum: sed contrà, quia nocte illa jam aliquod mali illius principium & humoris aliquis defluxus incipiebat, quæ dormientis sensum & phantasiam afficiebat; ideo eum tale aliquid de animali se ibi mordente somniasse. Ad exemplum Vegæ dico. illum etiam melancholicum fuisse, & ideo vel ex morbo, vel ex maximo timore in cœmiterio à spiritibus concepto mortuum fuisse. Sic memini hic Lovanii quandam sub noctem per cœmiterium euntem, concepto maximo à spectris timore, subito expirasse. Ad exempla illorum histionum dico; ea esse figmenta Poëtarum, nec fidem mereri. Ad ea quæ Cœlius Rhodiginus ex D. Augustino refert: ea vel arte diabolica vel fallacia aliqua contigisse; alias impossibilia esse: saltem postremum de extasi seu apoplexia. Nam quod arte aliquis partem aliquā possit paralyfi

paralyssi afficere non est ita mirum. Fieri enim hoc potest, nervi alicujus in aliqua parte occulta strictione aut compressione, aut validioris alicujus narcotici superpositione: quomodo aliqui nebulones & circumforanei, ut mentita sua alexipharmacata carè divēdant, sumpto saccaro cando, persuadentes populo arsenicam esse, occulta sub manica ligatura, brachiis suis asphygmiā inducunt: simulantes se semimortuos esse, quo usque sumpto suo alexipharmaco ab animi illo, si Diis placet, deliquio omnium admiratio-  
ne liberentur. Quæritur ergo

## Q V A E S T I O XI.

*An posse morbos curare?*

E T videtur quod sic; primū Authoritate. Etenim Galenus 1. pro-  
gnost. dicit confidentiam ægri de Me-  
dico plurimum facere ad salutem, id-  
que se in seipso expertum esse; & pro-  
pterea illum medicum melius sanatu-  
rum, qui melius poterit persuadere. Al-  
bertus Magnus 4. de anima, scribit  
ægrum per confidentiam de suo Me-  
dico tantum sanare scipsum, quantum  
Medicus medicamētis. Marsilius quo-  
que Ficinus lib. 13. Theol. Platon. c. 1.  
& Conciliator Differentia 135. Forli-  
viensis

viensis & communiter omnes Medici, magnam vim ejusmodi confidentiae ascribunt. Ausus fuit scribere Pomponatius lib. de Incantationibus, illos qui aliquando sanitatem consequuntur ex cultu ossium sanctorum, eam solummodo consequi virtute suæ imaginationis & confidenziæ, quam de iis habent, adeo, quod si tantum canis ossa colerent, credentes ea esse ossa sanctorum, eodem quoque modo sanitatem suam consequerentur. Imo putat idem Pomponatius & Andreas Cataneus lib. de causis mirabilium effectuum, & multi alii, omnia appensa, verba prolatæ, morbos curare; non alia, quam folius imaginationis virtute.

Probatur quoque Experientia & Exemplis. Quia experientia docet plurimos fuisse curatos à morbis, gestando solum lapillos, sordes & quisquilias: per hoc, quod crederent illa esse nobilissima & efficacissima amuleta. Docet etiam experientia multos in febribus habentes summum cibi alicujus desiderium, & fortissimam imaginacionem quod talis cibus esset eos sanaturus, comedendo eum, sæpiissime fuisse sanatos, etiam si ipsi cibi secundum regulas medicinæ illi morbo noxii & contrarii haberetur. Sic multia quam crudam

erudam ingurgitando , comedendo  
haleces ad satietatem , aquam vitæ bi-  
bendo; quæ omnia in febribus à medi-  
cis vetantur; subito sanitatem recupe-  
raverunt, quam acceptis aliis plurimis  
remediis recuperare non potuerunt.  
Quod cum non fiat virtute naturali  
iporum ciborum , reliquum est , ut  
non fiat nisi virtute firmæ ægrorum  
confidentiæ & intensæ imaginationis.  
Scribit Thomas à Vega quendam ex  
fuis decubentem causa frequentem  
in delirio obnoxissime medicos rogas-  
se , ut liceret sibi in illo stagno (pavi-  
mentum monstrabat) natare , dicen-  
do quòd exinde esset convallitus: &  
medicos id ei tandem concessisse: il-  
lum tum se in pavimentum mox de-  
jecisse , & cum in eo aliquanto tempo-  
re fuisset voluntatus , cum summa læti-  
tia dixisse , aquam nunc ad genua , &  
paulo altius ascendisse: & cum ultimò  
sibi persuaderet eam jam usq; ad gut-  
tur pervenisse , dixisse , se jam sanum  
esse , & reverè sanum evassisse. Scribit  
Michaël Medina lib. de recta in Deum  
fide cap. 7. se Salmanticæ puerum  
quendam novisse , qui gratiam sanita-  
tis habere credebatur , qui multos ho-  
mines solo tactu gravissimis morbis  
liberabat: sed morbos tandem iterum

recurrisse, quando jam ægrorum imaginatio deferbuisset. Scribit Alexander Trallianus, quandam, quæ putabat se serpentem devorasse, sanatam fuisse per hoc, quod Medicus ei vomitorium dedisset, & ab orto vomitu serpentem quendam clanculum in testam injectisset. Scribit Gattinaria Marlianum Medicum, quendam putantem se ranas in corpore habere, eodem modo curasse: & Aëtius Philotimum Medicum, quendam curasse; qui se putabat caput non habere: faciendo cum gestare magnam laminam plumbi super caput. Qui omnes fanati sunt melancholico morbo, sola sanationis imaginatione.

*Conclusio XXXVIII.* Phantasia per se non potest morbos curare.

Hæc conclusio probatur per conclusionem præcedentem. Etenim si verum sit phantasiam non posse morbos inducere, sequitur etiam non posse curare. Eodem enim modo, quo curari possent; possent etiam produci. Si phantasia posset morbum calidum curare, posset frigidum producere: calidi enim curatio, est frigidi producio: si posset obstructionem tollere, humores & spiritus ex parte expellendo; posset etiam facere: eosdem in

in aliam impellendo, & sic de aliis.

Imo multo minus potest sanitatem facere, quam morbos. Nam, ut fiat morbus, sufficit vitium unius dispositionis: ad sanitatem vero omnes dispositiones bonae requiruntur: cum bonum in omnibus consistat, malum non nisi in una parte.

Probatur secundò. Infiniti sunt qui gravissimis morbis miserè affecti, perpetuò cogitant & imaginantur sanitatem, & tamen non sanantur. Ergo,

Tertiò. Si imaginatio sanitatis possit aliquem morbum sanare, maximè sanaret morbos in intemperie: quia illi sunt simplices, & curantur simplicialteratione: at nemo per imaginacionem curatur hæticâ aut hydrope. Ergo.

Quartò. Non est ratio cur imaginatio sanitatis magis causaret sanitatem, quam morbum. Ergo non potest causare sanitatem. Antecedens probatur: quia, qui imaginantur sanitatem, simul imaginantur ægritudinem, imo magis imaginantur ægritudinem, quam sanitatem; quia ægritudo est præsens & actu movet sensum suo dolore; sanitas est absens. Ergo si imaginatio sanitatis produceret sanitatem, imaginatio ægritudinis, quæ ei est

conuncta; eadem ratione simul produceret ægritudinem. Deniq; qui imaginantur sanitatem, sœpè magis imaginantur medium ad sanitatem, quām sanitatem ipsam; puta, certum cibum aut medicamentum. At si imaginatio esset per se activa & effectiva imaginati, imaginatio remedii tam bene deberet in corpore efficere ipsum remedium, quām ipsam sanitatem. At non efficit illud: ergo nec hanc.

Quintò. Si imaginatio sanitatis per se esset effectiva sanitatis, esset indifferens ad omnem sanitatem: quare ut produceret determinatam sanitatem, deberet etiam esse determinata: At imaginatio ægrorum non est determinata ad aliquam speciem determinatā sanitatis: quia, qui post intensam imaginationem aliquando sanantur, nullius determinatæ sanitatis habent cognitionem, nec sciunt in quo sit posita ægritudo eorum, & sic quoque non sciunt in quo etiam sanitas sit constituta. Ergo imaginatio eorum non potest esse effectiva talis sanitatis. Sanitas enim in universali non potest produci, sed determinata, hæc vel illa.

Sextò. Sanitas non est una qualitas simplex, sed à variarum convenientia dependens; ideo non est consequibilis uno

uno simplici motu, sed diversis. Nam, ut fiat sanitas, multa diversa debent fieri: humores debent loco moveri; aliqui forte retrorsum, qui sunt causa antecedens; aliqui antrorsum, qui sunt forte causa conjuncta: ut exire possint per vias convenientes: humores illi etiam debent sèpè alterari, liquari, coqui: & membra quoque temperies mutari; suscipientis partis debilitas confortari. mandantis robur & sensibilitas retundi, &c. Hos diversos effectus non potest edere imaginatio, quæ est una simplex actio. Ergo.

Verum, sicut conclusione præcedente dictum est, imaginationem posse causare morbos per accidens, ita dico etiam hic, eam posse causare sanitatem per Accidens: & proinde confidentiam ægri de medico per se non facere sanitatem, sed tantum per accidens: & hoc duobus modis, & nō aliter. Primo, quatenus illa confidentia ingenerat in animo ægrotantis lètitiam, diffidentia verò mœrorem & timorē: lètitia autē dilatat vias, excitat calorem nativum, spiritus vivificat, unde morbi facilius superantur, & non capiunt incrementum: tristitia verò & timor refrigerant, spiritus obnubilant, vias coarctant, cruditates multiplicant,

excrementa includunt; unde morbi augentur. Secundò, quia confidentia facit ægrum præceptis medici esse obedientem, & promptum quævis medicamenta hilari animo assumere; diffidentia verò ea aversari & recusare: quo sit ut cum illa morbus valeat superari, cum hac nequaquam.

Ad argumenta in oppositum Respondetur. Ad authoritatem Galeni, verum esse confidentiam mulsum facere, sed nihil facere per se, sed tantum per accidens, ut jam dictum est. Etenim confidentia est in opinione, opinio est actio intellectus: morbi autem fiunt, & curantur per potentias naturales seu vegetativas, potentias autem vegetativæ à sensitivis aut intellectu non diriguntur, aut imperantur. Ad Albertum Magnum nihil respondeo, nisi eum peccasse in nimis multum imaginationi tribuendo. Ad Pomponiatum, dico eum impiè locutum esse, & ideo ejus librum à sancta sede meritò esse prohibitum, & opinionis illius falsitatem latissimè refelli à Bartholomæo Pisano in Prologo libri sui Conformatum. Ad illud quod dicitur de appensis & amuletis, respondeo: illa plerumque esse superstitiosa, & ideo operari non in virtute imaginatiois, sed in

in virtute diaboli : aut si aliquando non operentur in virtute diaboli , & tamen effectus sequatur ; illum effectum esse casualem ; & secuturum fuisse , etiamsi illa appensa adhibita non fuissent . Ad illud de cibis nocuis quos aliquando sequitur sanitas ; dico , hoc contingere , non propter imaginacionem ægrotantis , sed variis aliis modis : vel quod illi cibi aut remedia per suam naturalem virtutem aliquando sint revera boni , etiamsi medici hoc ignorent : ut in febribus intermittentibus , finapi , aqua vitæ , vinum Hispanicum : vel quod , et si sint nocivi , tamē sint aliquando causa alicujus effectus , quem per accidens sequitur sanitas , ut vomitus , sudorum vel alvi dejectionum , &c. Quo modo alia inimica naturæ , ut elleborus , scammonea , per accidens curant morbos : natura conante illa expellere & simul expellente causam morbificam : vel quod illa casuiter fuerint oblata , eo precisè tempore , quo jam morbus criticè , vel vi præ-exhibitòrum remediorum erat solvendus . Ad exemplum Thomæ à Vega respondeo : illud fuisse casuale , & non posse sciri quomodo acciderit : & ideo ipsummet non putasse accidisse virtute imaginationis , sed quod forte